
Nº 245, sexta-feira, 22 de dezembro de 2017 67ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017122200067

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS NATAL-CIDADE ALTA

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
RDC ELETRÔNICO No- 1/2017 UASG 152711

Processo: . O IFRN torna público que, a licitação supracitada foi
FRACASSADA, tendo em vista o insucesso nas tentativas de ne-
gociar os valores com os licitantes.

JÚLIO CÉSAR CARNEIRO CAMILO
Diretor de Licitação

(SIDEC - 21/12/2017) 152711-26435-2017NE800005

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 30/2017 - UASG 158485

Nº Processo: 23276000714201730 . Objeto: Contratação emergencial
de empresa para reforma do telhado do restaurante do campus Pi-
nheiral do IFRJ. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Contratação emergencial. Declaração de Dispensa em 07/12/2017.
VINICIUS NARDIS SILVA. Diretor de Administração Substituto.
Ratificação em 07/12/2017. REGINALDO RIBEIRO SOARES. Di-
retor Geral. Valor Global: R$ 13.026,92. CNPJ CONTRATADA :
13.679.328/0001-28 CONSTRUTORA E TRANSPORTE PIRA EI-
RELI.

(SIDEC - 21/12/2017) 158485-26433-2017NE000010

CAMPUS RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 53/2017 - UASG 158502

Nº Processo: 23275001039201776 . Objeto: Compra de módulo, ser-
viço de instalação e treinamento do sistema operacional e licen-
ciamento e instalação do programa Computacional para o equipa-
mento espectrofotômetro para o laboratório de análise instrumental.
Total de Itens Licitados: 00004. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Para maximizar a pes-
quisa no que tange a medida da reflectância difusa do equipamento
espectrofotômetro. Declaração de Inexigibilidade em 29/11/2017.
CRISTIANE PEREIRA LAROSA. Coordenadora de Segurança e Ad-
ministração de Ambientes Tecnológicos. Ratificação em 29/11/2017.
FLORINDA DO NASCIMENTO CERSOSIMO. Diretora Geral de
Campus. Valor Global: R$ 57.200,00. CNPJ CONTRATADA :
04.755.378/0001-56 BRUKER DO BRASIL COMERCIO E REPRE-
SENTACAO DE PRODUTOS CIENTIFICOS LTDA..

(SIDEC - 21/12/2017) 158502-26433-2017NE800017

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 1, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DO CONCURSO PÚBLICO

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais e considerando o disposto no art.12 da Lei
n.º 8.112, de 11/12/1990, e o item 19.1 do Edital nº 123, de
30/08/2016, publicado no DOU de 31/08/2016, RESOLVE:

1. PRORROGAR por 01 (um) ano, a partir do dia
22/12/2017, o prazo de validade do Concurso Público para provi-
mento, em caráter efetivo, dos cargos Técnico-Administrativos em
Educação, objeto do Edital nº 123, de 30/08/2016, publicado no DOU
de 31/08/2016, seção 3 edição extra, páginas 16 a 22, homologado
pelo Edital nº 200, de 22/12/2016, publicado no DOU de 23/12/2016
seção 3, páginas 62 e 63.

2. PRORROGAR por 01 (um) ano, a partir do dia
19/02/2018, o prazo de validade do Concurso Público para provi-
mento, em caráter efetivo, dos cargos Técnico-Administrativos em
Educação, objeto do Edital nº 123, de 30/08/2016, publicado no DOU
de 31/08/2016, seção 3 edição extra, páginas 16 a 22, homologado os
cargos de Tradutor e Interprete de Linguagem de Sinais pelo Edital nº
37, de 17/02/2017, publicado no DOU de 20/02/2017 seção 3, pá-
ginas 41 e 42.

MIGUEL FABRICIO ZAMBERLAN

EDITAL Nº 2, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais e considerando o disposto no art.12 da Lei
n.º 8.112, de 11/12/1990, e o item 20.1 do Edital nº 122, de
30/08/2016, publicado no DOU de 30/08/2016, RESOLVE:

PRORROGAR por 01 (um) ano, a partir do dia 19/02/2018,
o prazo de validade do Concurso Público para provimento, em caráter
efetivo, dos cargos de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, objeto do Edital nº 122, de 30/08/2016, publicado no DOU
de 31/08/2016, seção 3 edição extra, páginas 12 a 16, homologado
pelo Edital nº 36, de 17/02/2017, publicado no DOU de 20/02/2017
seção 3, páginas 36 a 41.

MIGUEL FABRÍCIO ZAMBERLAN

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 2/2017

Processo Administrativo IFRO nº 23243.005129/2015-41. Notificado:
Senhor (a) CLEBER DO AMARAL.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA con-
voca o (a) notificado (a) CLEBER DO AMARAL, que atualmente se
encontra em local incerto e não sabido, a comparecer na Diretoria de
Gestão de Pessoas, situada na Av. Sete de Setembro, 2.090 - Nossa
Senhora das Graças/Porto Velho-RO, a fim de tomar conhecimento da
necessidade de reposição ao erário do débito apurado por ocasião do
término do seu contrato de trabalho. Em atendimento ao princípio da
ampla defesa e do contraditório, o (a) notificado (a) poderá apresentar
manifestação no prazo de 15 (quinze) dias, contados da publicação
deste Edital. A ausência de manifestação no prazo informado ensejará

a remessa do débito para inscrição na Dívida Ativa da União, con-
forme estabelece o parágrafo único do artigo 47 da Lei nº 8.112, de
11 / 1 2 / 1 9 9 0 .

MIGUEL FABRÍCIO ZAMBERLAN

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 3/2017

Processo Administrativo IFRO nº 23243.004137/2015-71. Notificado:
Senhor (a) KARLA ANDREA CANDIDO REGO SOARES.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA con-
voca o (a) notificado (a) KARLA ANDREA CANDIDO REGO
SOARES, que atualmente se encontra em local incerto e não sabido,
a comparecer na Diretoria de Gestão de Pessoas, situada na Av. Sete
de Setembro, 2.090 - Nossa Senhora das Graças/Porto Velho-RO, a
fim de tomar conhecimento da necessidade de reposição ao erário do
débito apurado por ocasião do pedido de exoneração/vacância do
cargo efetivo. Em atendimento ao princípio da ampla defesa e do
contraditório, o (a) notificado (a) poderá apresentar manifestação no
prazo de 15 (quinze) dias, contados da publicação deste Edital. A
ausência de manifestação no prazo informado ensejará a remessa do
débito para inscrição na Dívida Ativa da União, conforme estabelece
o parágrafo único do artigo 47 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

MIGUEL FABRÍCIO ZAMBERLAN

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 4/2017

Processo Administrativo IFRO nº 23243.003453/2015-25. Notificado:
Senhor (a) RUTH LOPES NOGUEIRA.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA con-
voca o (a) notificado (a) RUTH LOPES NOGUEIRA, que atualmente
se encontra em local incerto e não sabido, a comparecer na Diretoria
de Gestão de Pessoas, situada na Av. Sete de Setembro, 2.090 - Nossa
Senhora das Graças/Porto Velho-RO, a fim de tomar conhecimento da
necessidade de reposição ao erário do débito apurado por ocasião da
vacância de cargo efetivo. Em atendimento ao princípio da ampla
defesa e do contraditório, o (a) notificado (a) poderá apresentar ma-
nifestação no prazo de 15 (quinze) dias, contados da publicação deste
Edital. A ausência de manifestação no prazo informado ensejará a
remessa do débito para inscrição na Dívida Ativa da União, conforme
estabelece o parágrafo único do artigo 47 da Lei nº 8.112, de
11 / 1 2 / 1 9 9 0 .

MIGUEL FABRÍCIO ZAMBERLAN

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 5/2017

Processo Administrativo IFRO nº 23243.002879/2014-81. Notificado:
Senhor (a) MARCOS VINÍCIUS FERREIRA.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA con-
voca o (a) notificado (a) MARCOS VINÍCIUS FERREIRA, que
atualmente se encontra em local incerto e não sabido, a comparecer
na Diretoria de Gestão de Pessoas, situada na Av. Sete de Setembro,
2.090 - Nossa Senhora das Graças/Porto Velho-RO, a fim de tomar
conhecimento da necessidade de reposição ao erário do débito apu-
rado por ocasião do pedido de exoneração do cargo efetivo. Em
atendimento ao princípio da ampla defesa e do contraditório, o (a)
notificado (a) poderá apresentar manifestação no prazo de 15 (quinze)
dias, contados da publicação deste Edital. A ausência de manifestação
no prazo informado ensejará a remessa do débito para inscrição na
Dívida Ativa da União, conforme estabelece o parágrafo único do
artigo 47 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

MIGUEL FABRÍCIO ZAMBERLAN

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 102/2017 - UASG 158141

Nº Processo: 23419001377201726.
INEXIGIBILIDADE Nº 57/2017. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 23674714000180. Contratado : 682 SOLUCOES EM
TECNOLOGIA DA -INFORMACAO LTDA - ME. Objeto: Locação
de licença do software SEOBRA para a Reitoria do IFRS. Fun-
damento Legal: Art. 61, Parágrafo Único da Lei n° 8666/93. Vi-
gência: 01/12/2017 a 01/12/2021. Valor Total: R$5.999,60. Fonte:
112000000 - 2017NE800583. Data de Assinatura: 29/11/2017.

(SICON - 21/12/2017) 158141-26419-2017NE800018

CAMPUS FARROUPILHA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 123/2017 - UASG 158674

Nº Processo: 23364000450201725.
PREGÃO SRP Nº 18/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
14780387000150. Contratado : FASTLAN SOLUCOES EM TEC-
NOLOGIA -LTDA. - ME. Objeto: Contratação de serviços espo-
rádicos e diversos para manutenção predial para o IFRS-Campus
Farroupilha. Fundamento Legal: Art. 61; parágrafo único da Lei
8666/93. Vigência: 11/12/2017 a 11/12/2018. Valor Total:
R$106.312,62. Fonte: 112000000 - 2017NE800298 Fonte: 112000000
- 2017NE800299. Data de Assinatura: 01/12/2017.

(SICON - 21/12/2017) 158674-26419-2017NE800038

EXTRATO DE CONTRATO Nº 124/2017 - UASG 158674

Nº Processo: 23364000466201738.
PREGÃO SRP Nº 18/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
19516782000144. Contratado : BRG ENGENHARIA E ASSESSO-
RIA -TECNICA LTDA - ME. Objeto: Contratação de serviços es-
porádicos e diversos para manutenção predial para o IFRS-Campus
Farroupilha. Fundamento Legal: Art. 61; parágrafo único da Lei
8666/93. Vigência: 13/12/2017 a 13/12/2018. Valor Total:
R$85.486,96. Fonte: 112000000 - 2017NE800300 Fonte: 112000000 -

2017NE800302 Fonte: 112000000 - 2017NE800308 Fonte:
112000000 - 2017NE800309. Data de Assinatura: 13/12/2017.

(SICON - 21/12/2017) 158674-26419-2017NE800038

CAMPUS OSÓRIO

EXTRATO DE RESCISÃO

CONTRATO Nº 4/2017. Nº Processo: 23367000317201749. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 05501476000120. Contratado
: STAFF CONSULTORIA E SERVICOS -EIRELI - ME. Objeto:
Contratação de Pessoa Jurídica Especializada para a Prestação de
Serviços de Tradutor e Intérprete de Libras. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 Data de Rescisão: 23/12/2017 .

(SICON - 21/12/2017) 158327-26419-2017NE800009

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA-GERAL DO CAMPUS PINHEIRAL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 29/2017 - UASG 158485

Nº Processo: 23276000713201795 . Objeto: SERVIÇO EMERGEN-
CIAL PARA REFORMA DO TELHADO DA SUINOCULTURA
DO CAMPUS PINHEIRAL DO IFRJ INCLUINDO A SUBSTITUI-
ÇÃO DA COBERTURA DA ESTERQUEIRA QUE ESTÁ COM-
PROMETIDA E REFORÇO NA ESTRUTURA DO PAVILHÃO DE
MATERNIDADE, com fornecimento de mão-de-obra e materiais, no
campus Pinheiral do IFRJ. Total de Itens Licitados: 00001. Fun-
damento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Contratação emergencial. Declaração de Dispensa em
07/12/2017. VINICIUS NARDIS SILVA. Diretor de Administração
Substituto. Ratificação em 07/12/2017. REGINALDO RIBEIRO
SOARES. Diretor Geral Substituto. Valor Global: R$ 19.051,28.
CNPJ CONTRATADA : 13.679.328/0001-28 CONSTRUTORA E
TRANSPORTE PIRA EIRELI.

(SIDEC - 21/12/2017) 158485-26433-2017NE000010

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RORAIMA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 43/2017 - UASG 158152

Nº Processo: 23231000447201717 . Objeto: Pagamento de inscrição
do III Congresso Internacional de Educação Superior à Distancia-
ESUD 2017, para os servidores Robermilton Sant Anna de Oliveira
Rodrigues e Fábio Rodrigues dos Santos. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993. Declaração de Inexigibilidade em 21/12/2017. GIDEAO
GOMES FERREIRA. Diretor de Administração. Ratificação em
21/12/2017. DEYBE JOSE VIRIATO CARVALHO. Pró-reitor de Ad-
minstração. Valor Global: R$ 900,00. CNPJ CONTRATADA :
09.397.160/0001-90 ASSOCIACAO UNIVERSIDADE EM REDE -
UNIREDE.

(SIDEC - 21/12/2017) 158152-26437-2017NE800031


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-12-22T04:56:55-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




